u :::'.:'--'
'€}iDECRETO NO 4.826/20. DE 07 DE OUTUBRO DE 2020.

Regulamentâ, em âmbito municipal, e Lei
Êederal no ft.A17, de 29 de junho de 2020,
ragulamentâda pêlo Dêcreto Fêderal
no10.4& de 17 de agosto de 2020 e que
dispÕe sobre açôes emergenciais destinadas
ao Setor CultuÍal a serem adotadas durante o
estado de Calamidade Pública, institui o
Comitê Gestor Municipal, Acompanhamento e
Fiscalizaçáo dâ reígrida Lei e dá outras
providêncies.

VILmAR IEROTTO, Prêfeito do Municipio de Tapeiara, Estado do Rio
Gíande do Sul, no uso das atribuiçôes que lhe são conferidas pelâ Lei
Orgânica,

DECRETA;

AÉ ío. O Poder Exe€ütivo do Municipio dê TapeiaÍa RS, por meio da

Secrêtaria Municipal de Educação e Cultura, execuhrão diretamente os

recurcos de que trâta o artigo ío da Lei Federal.no 14.0'17, de 29 de junho de
2020, medianê progEmâs guê contemplem todas as hipóteses enumerâda§
no lnciso ll e lll do aÍtigo ? da rêfeÍida lêi, bem c-omo todas as que forem de
responsabilidade do municipio conÍorme o Dêcreto Rêgulatório no 10.464 de 17

de agosto de 2020.

Parágrafo único. A Secretaria Municipal de Êducação e Cuttura, com o
auxílio do Comilê Gestor Municipal dê Acompanhamento e Fiscelização de que
trata o artigo 20 deste decrêto e da§ deÍnais SedêÍarias Municipais
competentes, deverá providenciar os meios administrativos e operacionais para

o recebimênto direto do valor integrâl a seÍ destinaCo âo MunicÍpio de Tâpejara
RS, nos termos do artigo 30 da Lei Fedelal no 14-017, de 2O2o.

Art. ?. O Acompanhamento e Fiscalização da Lei Aldir Blanc fica sob
responsabilidade do Comitê Gestor Municipal, tendo seus membros, sido
nomêedos conÍorme portariâ no 1.188120 dê 07 de outubro dê 2020, tendo as
seguintes atÍibuigõês:

I - realizâr as tratativas necessáÍias mm os órgãos do Govemo Federal
responsáveis pela descêntrâlizaçáo dos recursos;

ll - paÍticipar das discussõês referentes à regulamentaÉo no âmbito do
Município de Tâpêjara RS pâra a distribuição dos recursos na forma previsla no

artigo 20 de Lei Fedêral n" 14.017, de 2020, e observando-se o artigo 30 deste

decreto;

Prefeiturq Municipol dê Topejqrq, Rio Gronde do Sul

R!ô do Comércro 1.4ó3 Cênr.o - Cep 99950-000
Fôrê: i54l$4r'4700 CI\PJ: 87 ó15 449lC001-42

wwtopêjoêrs 8ov bf

lll - acompanhar e oriêntâr cs prccessos necêssários às providêncies
as no parágrafo único do ârtigo to destg decreio;

lV - acompanhar as etapas de trânsferêilcia diteta dos
FedeÉl para o Município de TapejaÉ RS;

recursos do

V - Íiscalizar a execuÉo dos recursos transÍeriCos:

Vl - elabôraÍ relatório e balanço Ínãl a Íesoeito da er^ecução dos
no âmbito do Município de Tapejara RS; .

,

§ ío. O Comitê Gestor Municipal, AÇompanhâmento ê FiscalizaÉo Ce
trata artigo sêÍá composto pelos seguintes integrantgs:

I - SecretáÍio Municipal dê EducâÉo e Cultúra, que o prêsidirá;

ll - 1 (um) repÍesentante do Conselho MuniriFal de Cultura;

lll - I (um) representante da SecÍelaria da AdministraÉo,

lV - I (um) represêntante do PodêÍ Legislativo;

V - '1 (um) rêpresentante do Poder Executivo (Gabinete do PÍefeito)

Vl - 2 (dois) reprêsentantes da Sociedâde Civil.

§ 20. Os represêntantes da Sociedade civil seÉo indicâdos pêla
Secretária Municipal de EduceÉo ê Cultura.

ArL 30. O Exêcutivo Municipãl pode;á expedir outros atos legais e
noÍmativos paÍa complementar, esclalBcer e orientar a êxecução da Lei
Fêderal no 14.017, de 2020. inclusi\rê no iocante à norma de execução de seu
artigo 20.

GABINETE PREdEn/ó MLrNrsrPAL,
Taoêi de 2020.

o
pal

REGISTRE.SE E PUBLIQUE
EM 07.10.20

Carlos Borela
rio Municipal de

AdministraÉo e Planejamento designado

Prefêiiuro Municipol de Topejoro, Rio Grqnde do Sul

Ruo do aomérc o 14ó3 Ce.irc - Cêp 99 95(l _00C

io.e tarl 3344470a - C\tl 87 6i514çlioa!-ô2
wwwiopeora rsÊovbr